
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009

PORTARIA N º 0090/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ERICKA TAVARES MOREIRA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Marabá - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0101/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente de Informática da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANDRE CORREIA SILVA NETO, ocupante do Cargo de 
Assistente de Informática, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Breves - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0092/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FABIOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Santarém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5131/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: São Miguel do Guamá/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Vanessa Santos Azevedo 
Araújo

Defensor 
Público

09 a 
11/02/09 02

PORTARIA Nº 5132/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Portel/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maura Cristina Maia Vieira Defensor 
Público

09 a 
13/02 
e 16 a 
18/02/09

06

PORTARIA Nº 5133/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima Motorista 09/02/09 ½

PORTARIA Nº 5134/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Tucurui/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Wellington Raimundo 
Tavares da Silva Motorista 16 a 

17/02/09 01 e ½

PORTARIA Nº 5135/09 DP-G DE 11/02/09
Suprimento de Fundos:
João Paulo Costa dos Santos/ Auxiliar de Administração/ 
Matrícula nº 5007232/1/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 
400,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5136/09 DP-G DE 12/02/09
Localidade: Abaetetuba/PA, Barcarena/PA, Baião/PA, Cametá/
PA, Paragominas/PA, Dom Elizeu/PA, Rondon do Pará/PA, 
Ulianópolis/PA, Mãe do Rio/PA, São Miguel do Guamá/PA, Santa 
Maria do Pará/PA e Capitão Poço/PA.

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

João Paulo Costa dos 
Santos

Auxiliar de 
Administração

16 a 20/02, 
02 a 06/03 
e 09 a 
13/03/09

12

Lindomar Pereira da 
Silva

Motorista 16 a 20/02, 
02 a 06/03 
e 09 a 
13/03/09

12

PORTARIA Nº 5137/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maria do Perpétuo Socorro 
da Silva Pinto Amorim

Defensor 
Público 13/02/09 ½

PORTARIA Nº 5138/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Luciano Batista Santos 
Braga Motorista 13/02/09 ½

PORTARIA N° 0096/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar GEORGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Breves - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5139/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Santa Isabel do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Carlos Alberto Macedo 
Monteiro

Defensor 
Público 18/02/09 1/2

PORTARIA Nº 5140/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Santa Isabel do Pará/PA.

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Cleide Cecília Evanovith 
dos Santos

Assistente 
Administrativo 18/02/09 ½

Luciano Batista Santos 
Braga Motorista 18/02/09 ½

PORTARIA Nº 5141/09 DP-G DE 12/02/09
Localidade: Tucurui/PA.

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maria Lucineida Brasil 
Rebelo

Assessor de 
Gabinete

15 a 
17/02/09 02 e ½

Gilla Shislai Parente Aguiar Assistente 
Administrativo

15 a 
17/02/09 02 e ½

Maximiano Souto Amado 
Neto Motorista 15 a 

17/02/09 02 e ½

PORTARIA Nº 5142/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Santa Luzia do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Giane Andrade Bubola de 
Lima

Defensor 
Público

09 a 
13/02/09 04

PORTARIA Nº 5144/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Acará/PA e São Caetano de Odivelas/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Josan Reis Souza Motorista 11/02/09
18/02/09

½
½

PORTARIA N° 137/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 
2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a Portaria nº 0106/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar o servidor GIL CORREA DOS SANTOS, ocupante do 
Cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Defensoria Pública de 
Marabá-PA, para atuar na Defensoria Pública de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5145/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Acará/PA e São Caetano de Odivelas/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Edgar Moreira Alamar Defensor 
Público

11/02/09
18/02/09

½
½

ANEXOS 1 E 2 DA PORTARIA N°170/09 DP DE 
05/03/2009

ANEXO I - Programação Orçamentária  - 1º Quadrimestre 2009

Programa 0125 - 
Apoio Administrativo Em R$ 1,00

Grupo Fonte Jan Fev Mar Abr Total

Pessoal e Encargos 101 665.263,00 501.783,00 717.745,00 717.745,00 2.602.536,00

ODC 101 80.000,00 95.000,00 70.000,00 70.000,00 315.000,00

Total 1 745.263,00 596.783,00 787.745,00 787.745,00 2.917.536,00


